

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: CIOBANU

Prenume: ANNE-MARIE

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	17

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Vlăsceanu AM#, Nițescu VG#, Ciobanu AM* , Stan M, Roșca AC, Chițescu CL, Tsatsakis AM, Baconi DL	autor corespondent https://doi.org/10.31925/farmacie.a.2024.1.16	Plasma nicotine/cotinine levels as biomarker of active smoking in patients with psychiatric disorders.	Farmacia	2024	72(1)	156-163	1,6 (2022)
AP-2	Ciobanu AM# , Manda G#, Neagoe I, Bârcă M, Bălălău C*, Turcu EG, Guțu CM, Popa DE, Baconi DL	prim autor, contribuție egală https://doi.org/10.31925/farmacie.a.2023.6.9	The immune status of heroin addicts during treatment with methadone	Farmacia	2023	71(6)	1189-1196	1,6 (2022)
AP-3	Varlas VN#, Peneș O*, Varlas RG, Crețoiu D, Ciobanu AM# , Suci N, Pop A, Velescu BS,	contribuție egală https://doi.org/10.31925/farmacie.a.2023.6.1	Autism spectrum disorder - the possible trigger of pharmacological interventions used in infertility treatments or during pregnancy	Farmacia	2023	71(6)	1109-1119	1,6 (2022)

	Zetu C							
AP-4	Gheorghiu ORC, Ciobanu AM* , Guțu CM, Chițescu CL, Costea GV, Anghel DM, Vlasceanu AM, Baconi DL	autor corespondent https://doi.org/10.3390/molecules28104116	Determination of Phosphodiesterase Type-5 Inhibitors (PDE-5) in Dietary Supplements	Molecules	2023	28(10)	4116	4,6 (2022)
AP-5	Vlăsceanu AM#, Negrei C*, Ciobanu AM# , Roșca AC#, Grădinaru D, Ungurianu A, Baconi D	contribuție egală https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.5.4	A pilot study on formaldehyde exposure risks of bakery workers	Farmacia	2023	71(5)	911-916	1,6 (2022)
AP-6	Ciucă Anghel DM#, Vlăsceanu AM*, Tudor G, Ciobanu AM# , Stan M, Nițescu GV#, Florou D, Tsatsakis AM, Baconi DL	contribuție egală https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.1.3	Characterization of various groups of drugs users. Highlights on legal highs users	Farmacia	2023	71(1)	18-28	1,6 (2022)
AP-7	Donea C#, Popa DE*, Ciobanu AM# , Crăciun P#, Drăgănescu D, Hîrjău M, Bursea- Dragomiroiu GTA, Lupuliasa D	contribuție egală https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.13	Evaluation of the granulometry impact of the compression mixture in the formulation development of tablets	Farmacia	2022	70(6)	1097-1104	1,6 (2022)

AP-8	Donea C#, Ciobanu AM# , Cristian DA#, Popa DE*, Burcea- Dragomiroiu GTA, Hîrjău M, Drăgănescu D, Crăciun P, Lupuliasa D	contribuție egală https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.5.23	Determination of the impact of the compression force by evaluating the mechanical and release properties of mesalazine tablets	Farmacia	2022	70(5)	964-975	1,6 (2022)
AP-9	Teaha DIM#, Dulău D#, Popa DE*, Burcea- Dragomiroiu GTA, Ciobanu AM# , Nemeth TS	contribuție egală https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.4.19	Evaluation of tapering biological therapy in rheumatoid arthritis	Farmacia	2022	70(4)	726-731	1,6 (2022)
AP-10	Ciucă Anghel DM, Ciobanu AM* , Guțu CM, Stan M, Tudor G, Baconi DL	autor corespondent https://doi.org/10.3390/molecules27238360	GC-MS Analysis of Methadone and EDDP in Addicted Patients under Methadone Substitution Treatment: Comparison of Urine and Plasma as Biological Samples	Molecules	2022	27(23)	8360	4,6 (2022)
AP-11	Pop AL#, Henteș P, Pali MA, Oșanu L, Ciobanu AM* , Nasui BA#, Mititelu M#, Crișan S, Peneș ON	autor corespondent https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.1.22	Study regarding a new extended-release calcium ascorbate and hesperidin solid oral formulation	Farmacia	2022	70(1)	151-157	1,6 (2022)

AP-12	Blebea NM#, Hancu G#, Costache T, Ciobanu AM* , Nicoară A#, Karamelas O, Negreș S	autor corespondent https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.6.13	LC-MS/MS use for testing pesticides in cannabinoid-containing products	Farmacia	2021	69(6)	1107-1111	1,55 (2021)
AP-13	Bârcă M, Manda G, Ciobanu AM* , Bălălău C, Lupuleasa D, Burcea-Dragomiroiu GTA, Pop A, Popa DE, Baconi DL	autor corespondent https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2017-03-art-16-Bârcă_Ciobanu_Burcea_Popa_423-428.pdf	Immunomodulatory effects of methadone following methotrexate therapy in a rat model of arthritis	Farmacia	2017	65(3)	423-428	1,507 (2017)
AP-14	Baconi DL, Popescu G, Ciobanu AM* , Stan M, Vlăsceanu AM, Bălălău C	autor corespondent https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2016-04-art-07-Baconi_Ciobanu_521-527.pdf	EDDP metabolite as biomarker for monitoring of methadone substitution treatment	Farmacia	2016	64(4)	521-527	1,348 (2016)
AP-15	Vasile RD, Baconi DL*, Hudiță C, Bârcă M, Bălălău C, Ciobanu AM	ultim autor https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2014-06-art-16-Vasile_Ciobanu_1202-1213.pdf	Methadone plasma levels in heroin addict patients during substitution therapy	Farmacia	2014	62(6)	1202-1212	1,005 (2014)
AP-16	Ciobanu AM , Neagoe I, Baconi DL, Bârcă M, Bălălău D, Bălănescu AR, Manda G	prim autor https://farmaciajournal.com/arhiva/20115/art.1.ciobanu%20603-610.pdf	Particular inhibitory action of low concentrations of methadone on peripheral T lymphocytes	Farmacia	2011	59(5)	603-610	0,669 (2011)

AP-17	Ciobanu AM, Baconi D*, Bălălău C, Negrei C, Stan M, Bârcă M	prim autor https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1018&context=jmms	Toxicological analysis of some drugs of abuse in biological samples	Journal of Mind and Medical Sciences	2015	2(2)	123-141	fără IF
-------	--	---	---	--------------------------------------	------	------	---------	---------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	17

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Ancuceanu R, Anghel AI*, Hovaneț MV, Ciobanu AM , Lascu BE, Dinu M	Antioxidant activity of essential oils from Pinaceae Species.	Antioxidants	2024	13(3)	286	7,0 (2022)

CA-2	Crișan S [#] , Pop AL [#] , Lacatusu I, Badea N, Mustaciosu C, Radu M, Varlas VN*, Peneș ON*, Ciobanu AM , Ghica M, Voicu SN, Udeanu DI	Safety of innovative nanotechnology oral formulations loaded with bioactive menopause molecules: influence of genotoxicity and biochemical parameters on a menopausal rat model https://doi.org/10.3390/nu15234951	Nutrients	2023	15(23):	4951	5,9 (2022)
CA-3	Pop AL [#] , Crișan S [#] , Henteș P, Pali MA, Lăcătușu I, Badea N, Ciobanu AM , Năsui BA*, Peneș ON, Udeanu DI	Comparative dissolution study of a solid pharmaceutical form containing nanostructured lipid carrier (NLC) incorporating diosgenin – conventional versus biorelevant dissolution media https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.1.15	Farmacia	2023	71(1)	116-129	1,6 (2022)
CA-4	Stan M [#] , Burcea-Dragomiroiu GTA*, Vasiliu A, Ginghină O [#] , Nițescu GV [#] , Vlăsceanu AM, Ciobanu AM , Baconi DL	Screening method for the detection of dextromethorphan abuse by HPTLC https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.16	Farmacia	2022	70(6)	1123-1131	1,6 (2022)
CA-5	Nedelescu M, Stan M*, Ciobanu AM , Bălălău C, Filippini T, Baconi D	Attention deficit among preschool and school-aged children living near former metal-processing plants in Romania https://doi.org/10.1016/j.envres.2022.112689	Environmental Research	2022	208	112689	8,3 (2022)
CA-6	Pop AL, Crișan S, Bârcă M,	Evaluation of Dissolution Profiles of a Newly Developed Solid Oral Immediate-Release Formula Containing Alpha-Lipoic Acid	Processes	2021	9(1)	1-22	3,352 (2021)

	Ciobanu AM , Varlas VN*, Pop C, Pali MA, Cauni D, Ozon EA*, Udeanu D, Trifu S, Năsui BA	https://doi.org/10.3390/pr9010176					
CA-7	Ciobanu AM #, Pop AL**, Crișan S#, Pali M#, Burcea- Dragomiroiu GTA#, Popa DE#, Lupuliasa D#, Bârcă M#	HPLC studies for assessing the stability of carvedilol tablets https://farmaciajournal.com/arhiva/201704/art-06-Ciobanu_Bârcă_523-531.pdf	Farmacia	2017	65(4)	523- 531	1,507 (2017)
CA-8	Nedelescu M, Baconi DL*, Neagoe A, Iordache V, Stan M, Constantinescu P, Ciobanu AM , Vardavas AI, Vinceti M, Tsatsakis AM	Environmental metal contamination and health impact assessment in two industrial regions of Romania https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2016.12.053	Science of the Total Environment	2017	580	984- 995	4,95 (2017)
CA-9	Nedelescu M, Baconi D*, Ciobanu AM , Manda G, Preoteasa V, Moldoveanu A	Heavy Metal Levels in Teeth and Hair Samples of Children Living in an Industrial Area WOS:000363091800014	Journal of Environmental Protection and Ecology	2015	16(3)	926- 932	0,734 (2015)
CA-10	Burcea- Dragomiroiu GTA, Cimpoieșu A*, Ginghină O,	The development and validation of a rapid HPLC method for determination of piroxicam https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-01-art-20-Burcea_123-131.pdf	Farmacia	2015	63(1)	123- 131	1,162 (2015)

	Baloescu C, Bârcă M, Popa DE, Ciobanu AM , Anuța V						
CA-11	Bârcă M, Baconi DL*, Ciobanu AM , Militaru M, Burcea GTA, Bălălău C	Comparative evaluation of methotrexate toxicity as solution for injection and liposomes following a short-term treatment in a murine model of arthritis: Note II. Histopathological changes https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2013-05-art-11-Bârcă-939-947small.pdf	Farmacia	2013	61(5)	939-947	1,251 (2013)
CA-12	Vasile RD, Baconi DL*, Bârcă M, Ciobanu AM , Bălălău C	Emergency room admission in polydrug consumers: one year survey in Romania https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2013-03-art.13.vasile-551-557small.pdf	Farmacia	2013	61(3)	551-557	1,251 (2013)
CA-13	Bârcă M, Baconi DL, Ciobanu AM , Burcea GTA, Bălălău C	Comparative evaluation of methotrexate toxicity as solution for injection and liposomes following a short-term treatment in a murine model of arthritis. Note I. Haematological and biochemical evaluation https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2013-01-art-20-2013-1-Bârcă-220-228.pdf	Farmacia	2013	61(1)	220-228	1,251 (2013)
CA-14	Baconi DL, Bârcă M*, Manda G, Ciobanu AM , Bălălău C	Investigation of the toxicity of some organophosphorus pesticides in a repeated dose study in rats https://rjme.ro/RJME/resources/files/540213349356.pdf	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2013	54(2)	349-356	0,771 (2013)
CA-15	Bârcă M, Ilie M, Baconi DL, Ciobanu AM , Bălălău D, Burcea GTA	Spectrofluorimetric methotrexate assay in human plasma https://farmaciajournal.com/arhiva/20101/issue12010art11.pdf	Farmacia	2010	58(1)	95-101	0,850 (2010)
CA-16	Vlăsceanu AM, Baconi DL*, Ciobanu AM , Constantin VD, Pleș L, Bălălău C, Stan M	HPTLC assay of nicotine and cotinine in biological samples https://doi.org/10.22543/7674.52.P244249	Journal of Mind and Medical Sciences	2018	5(2)	244-249	fără IF

CA-17	Baconi DL*, Ciobanu AM , Vlăsceanu AM, Cobani OD, Negrei C, Bălălău C	Current concepts on drug abuse and dependence https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1008&context=jmms	Journal of Mind and Medical Sciences	2015	2(1)	18-33	fără IF
-------	---	--	--------------------------------------	------	------	-------	---------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	29,679

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Vlăsceanu AM#, Nițescu VG#, Ciobanu AM* , Stan M, Roșca AC,	Plasma nicotine/cotinine levels as biomarker of active smoking in patients with psychiatric disorders.	Farmacia	2024	72(1)	156-163	1,6 (2022)

	Chițescu CL, Tsatsakis AM, Baconi DL						
L2.	Ciobanu AM# , Manda G#, Neagoe I, Bârcă M, Bălălaşu C*, Turcu EG, Guțu CM, Popa DE, Baconi DL	The immune status of heroin addicts during treatment with methadone	Farmacia	2023	71(6)	1189-1196	1,6 (2022)
L3.	Varlas VN#, Peneș O*, Varlas RG, Crețoiu D, Ciobanu AM# , Suciu N, Pop A, Velescu BS, Zetu C	Autism spectrum disorder - the possible trigger of pharmacological interventions used in infertility treatments or during pregnancy	Farmacia	2023	71(6)	1109-1119	1,6 (2022)
L4.	Gheorghiu ORC, Ciobanu AM* , Guțu CM, Chițescu CL, Costea GV, Anghel DM, Vlasceanu AM, Baconi DL	Determination of Phosphodiesterase Type-5 Inhibitors (PDE-5) in Dietary Supplements	Molecules	2023	28(10)	4116	4,6 (2022)
L5.	Vlăsceanu AM#, Negrei C*, Ciobanu AM# , Roșca AC#, Grădinaru	A pilot study on formaldehyde exposure risks of bakery workers	Farmacia	2023	71(5)	911-916	1,6 (2022)

	D, Ungurianu A, Baconi D						
L6.	Ciucă Anghel DM#, Vlăsceanu AM*, Tudor G, Ciobanu AM# , Stan M, Nițescu GV#, Florou D, Tsatsakis AM, Baconi DL	Characterization of various groups of drugs users. Highlights on legal highs users	Farmacia	2023	71(1)	18-28	1,6 (2022)
L7.	Donea C#, Popa DE*, Ciobanu AM# , Crăciun P#, Drăgănescu D, Hîrjău M, Burcea- Dragomiroiu GTA, Lupuliasa D	Evaluation of the granulometry impact of the compression mixture in the formulation development of tablets	Farmacia	2022	70(6)	1097- 1104	1,6 (2022)
L8.	Donea C#, Ciobanu AM# , Cristian DA#, Popa DE*, Burcea- Dragomiroiu GTA, Hîrjău M, Drăgănescu D, Crăciun P, Lupuliasa D	Determination of the impact of the compression force by evaluating the mechanical and release properties of mesalazine tablets	Farmacia	2022	70(5)	964- 975	1,6 (2022)
L9.	Teaha DIM#, Dulău D#,	Evaluation of tapering biological therapy in rheumatoid arthritis	Farmacia	2022	70(4)	726- 731	1,6 (2022)

	Popa DE*, Burcea- Dragomiroiu GTA, Ciobanu AM# , Nemeth TS						
L10.	Ciucă Anghel DM, Ciobanu AM* , Guțu CM, Stan M, Tudor G, Baconi DL	GC-MS Analysis of Methadone and EDDP in Addicted Patients under Methadone Substitution Treatment: Comparison of Urine and Plasma as Biological Samples	Molecules	2022	27(23)	8360	4,6 (2022)
L11.	Pop AL#, Henteș P, Pali MA, Oșanu L, Ciobanu AM* , Nasui BA#, Mititelu M#, Crișan S, Peneș ON	Study regarding a new extended- release calcium ascorbate and hesperidin solid oral formulation	Farmacia	2022	70(1)	151- 157	1,6 (2022)
L12.	Blebea NM#, Hancu G#, Costache T, Ciobanu AM* , Nicoară A#, Karampelas O, Negreș S	LC-MS/MS use for testing pesticides in cannabinoid-containing products	Farmacia	2021	69(6)	1107- 1111	1,55 (2021)
L13.	Bârcă M, Manda G, Ciobanu AM* , Bălălău C, Lupuleasa D, Burcea-	Immunomodulatory effects of methadone following methotrexate therapy in a rat model of arthritis	Farmacia	2017	65(3)	423-428	1,507 (2017)

	Dragomiroiu GTA, Pop A, Popa DE, Baconi DL						
L14.	Baconi DL, Popescu G, Ciobanu AM* , Stan M, Vlăsceanu AM, Bălălău C	EDDP metabolite as biomarker for monitoring of methadone substitution treatment	Farmacia	2016	64(4)	521-527	1,348 (2016)
L15.	Vasile RD, Baconi DL*, Hudiță C, Bârcă M, Bălălău C, Ciobanu AM	Methadone plasma levels in heroin addict patients during substitution therapy	Farmacia	2014	62(6)	1202- 1212	1,005 (2014)
L16.	Ciobanu AM , Neagoe I, Baconi DL, Bârcă M, Bălălău D, Bălănescu AR, Manda G	Particular inhibitory action of low concentrations of methadone on peripheral T lymphocytes	Farmacia	2011	59(5)	603-610	0,669 (2011)
L17.	Ciobanu AM , Baconi D*, Bălălău C, Negrei C, Stan M, Bârcă M	Toxicological analysis of some drugs of abuse in biological samples	Journal of Mind and Medical Sciences	2015	2(2)	123-141	0

FCIAP = 1,6 + 1,6 + 1,6 + 4,6 + 1,6 + 1,6 + 1,6 + 1,6 + 1,6 + 4,6 + 1,6 + 1,55 + 1,507 + 1,348 + 1,005 + 0,669 + 0 = 29,679

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Nedelescu M, Baconi D*, Ciobanu AM , Manda G, Preoteasa V, Moldoveanu A	Environmental metal contamination and health impact assessment in two industrial regions of Romania	Journal of Environmental Protection and Ecology	2015	16(3)	926-932	41
L2.	Burcea-Dragomiroiu GTA, Cimpoieșu A*, Ginghină O, Baloescu C, Bârcă M, Popa DE, Ciobanu AM , Anuța V	The development and validation of a rapid HPLC method for determination of piroxicam	Farmacia	2015	63(1)	123-131	29
L3.	Baconi DL, Bârcă M*, Manda G, Ciobanu AM , Bălălău C	Investigation of the toxicity of some organophosphorus pesticides in a repeated dose study in rats	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2013	54(2)	349-356	20
L4.	Pop AL, Crișan S, Bârcă M, Ciobanu AM , Varlas VN*, Pop C, Pali MA, Cauni D, Ozon EA*, Udeanu D, Trifu S, Năsui BA	Evaluation of Dissolution Profiles of a Newly Developed Solid Oral Immediate-Release Formula Containing Alpha-Lipoic Acid	Processes	2021	9(1)	1-22	13
L5.	Bârcă M, Ilie M, Baconi DL, Ciobanu AM ,	Spectrofluorimetric methotrexate assay in human plasma	Farmacia	2010	58(1)	95-101	11

	Bălălău D, Burcea GTA						
L6.	Ciobanu AM [#] , Pop AL ^{#*} , Crișan S [#] , Pali M [#] , Burcea- Dragomiroiu GTA [#] , Popa DE [#] , Lupuliasa D [#] , Bârcă M [#]	HPLC studies for assessing the stability of carvedilol tablets	Farmacia	2017	65(4)	523-531	9
L.7.	Pop AL [#] , Henteș P, Pali MA, Oșanu L, Ciobanu AM [*] , Nasui BA [#] , Mititelu M [#] , Crișan S, Peneș ON	Study regarding a new extended-release calcium ascorbate and hesperidin solid oral formulation	Farmacia	2022	70(1)	151-157	8
L.8.	Bârcă M, Manda G, Ciobanu AM [*] , Bălălău C, Lupuleasa D, Burcea- Dragomiroiu GTA, Pop A, Popa DE, Baconi DL	Immunomodulatory effects of methadone following methotrexate therapy in a rat model of arthritis	Farmacia	2017	65(3)	423-428	8

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

29.02.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).